2
дело №05-0090/14/2023
УИД №91MS0022-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата	адрес
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района адрес фио, с участием фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении фио Алексеевича, паспортные данные, женатого, имеющего одного малолетнего ребёнка, работающего главным специалистом по проектированию инженерных сетей наименование организации, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ч. 5 статьи 12.15 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

дата около время в адрес на адрес водитель фио управляя автомобилем марка автомобиля фио» с г.р.з. К 653 ВС 82 осуществил выезд на полосу встречного движения, при этом пересек линию горизонтальной дорожной разметки «1.1».
фио в судебном заседании просил переквалифицировать его деяние на ч.4 статьи 12.15 КоАП РФ и признал вину в совершении правонарушения предусмотренного именно указанной статьёй, мотивируя тем, что дата правонарушение, предусмотренное ч.4 статьи 12.15 КоАП РФ, совершил не он, а друг его сестры – гражданин Тонконог К.К.
Заслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, обозрев видеозапись, прихожу к следующим выводам.
Часть 5 статьи 12.15 КоАП РФ предусматривает ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.
Частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ установлена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.
В силу статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
В соответствии с п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно пункту 9.1(1) ПДД РФ, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Согласно пункту 1.1 Приложения №2 к ПДД РФ, горизонтальная разметка разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении 82АП №179465 от дата; видеозаписью.
Все указанные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Постановлением №18810592221109000116 ЦАФАП ОДД ГИБДД УМВД России по адрес от дата, вступившим в законную силу дата, фио был привлечен к административной ответственности за совершение дата на автомобиле марка автомобиля г.р.з. Е 562 ТН 36 по адресу адрес, подъезд к адрес 7км+540м административного правонарушения, предусмотренного ч.4 статьи 12.15 КоАП РФ, ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа, который оплачен дата.
Как пояснил в судебном заседании фио, в указанное время принадлежащим ему указанным автомобилем управлял друг его сестры Тонконог К.К.
Согласно нотариально удостоверенному заявлению Тонконог фио от дата, он взял у фио во временное пользование автомобиль марка автомобиля с г.р.з. Е 562 ТН 36 и управлял им в указанное в постановлении №18810592221109000116 время и в указанном месте, дата он перевёл на счёт фио сумма для оплаты штрафов, в том числе по указанному постановлению. Ответственность за правонарушение Тонконог К.К. берёт на себя.
Согласно представленным фио платёжным документам системы Интернет-банк «Тинькофф Банк», дата на его счёт действительно поступило перечисление денежных средств в размере сумма, отправитель – фио
В тот же день непосредственно после получения указанной суммы от фио Т, фио оплатил, в том числе, штраф в размере сумма по постановлению ГИБДД.
При этом согласно справки-характеристики от дата №12/И-23 наименование организации, фио дата с 15-00 до 18-00 находился на рабочем месте в офисе общества по адресу адрес.
Представленные фио доказательства в своей совокупности подтверждают его доводы о совершении правонарушения дата по ч.4 статьи 12.15 КоАП РФ не им, а гражданином Тонконог К.К. в связи с чем в действиях фио отсутствует квалифицирующий признак повторности.
Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата  №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Учитывая изложенное, прихожу к выводу о необходимости переквалификации деяния фио с ч.5 статьи 12.15 КоАП РФ на ч.4 указанной статьи.
При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, а также то, что фио признает вину в совершении правонарушения и раскаивается в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств при рассмотрении дела не установлено.
Смягчающими обстоятельствами является признание вины и чистосердечное раскаяние.
Руководствуясь ч.4-5 ст.12.15, 29.7-29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

фио Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу на следующие реквизиты:
«Получатель УФК по адрес (ОМВД России по адрес); КПП телефон; ИНН телефон; ОКТМО телефон; р/с 03100643000000017500, кор.счет 40102810645370000035; БИК телефон; банк получателя Отделение адрес Банка России; КБК 18811601123010001140; УИН 18810491221500003648».
При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения настоящего постановления он может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд адрес.
Мировой судья:	фио